
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700146

146

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 23104.011433/2021-61.
Dispensa. Nº 16/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO
E A CULTURA. Objeto: O termo aditivo tem por objeto modificar o plano de trabalho,
substituindo o anexo i do 1º termo de apostilamento ao contrato nº 47/2021,pelo
anexo i deste aditivo (documento sei 3183213); os recursos remanescentes referentes
às doas serão repassados integralmente a partir da parcela 10 pela ufms à fapec para
a conta específica do projeto, mediante repasse financeiro a ser realizado pelo
fnde/mec. A apropriação do valor mensal de doas pela fapec será realizada mediante
aprovação do coordenador do projeto, realizando-se os
cadastros/acompanhamento/prestação de contas devidos por meio do sistema de
informação conveniar.. Vigência: 14/07/2021 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.200.000,00. Data de Assinatura: 13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 77/2021.
Nº Processo: 23104.022968/2021-67.
Pregão. Nº 31/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 09.283.075/0001-00 - ELEVAENGE COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA EM
ELEVADORES. Objeto: O termo aditivo tem por objeto prorrogar a sua vigência por mais
210 (duzentos e dez) dias, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos
termos do §1º, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 05.06.2022 e término em
31.12.2022, não ensejando o acréscimo na quantidade de itens e nos valores ora
contratados. Vigência: 05/06/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 43/2022-UFMS

Espécie: Acordo de Cooperação nº 43/2022-UFMS, processo nº 23104.011195/2019-79.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a Universidade
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP. Objeto: O presente Acordo de
Cooperação tem por objeto estabelecer o compromisso que ora assumem os partícipes
signatários para, em regime de mútua colaboração, garantirem a execução da participação
do Prof. Dr. Felipe André dos Santos como membro colaborador do Programa de Pós-
Graduação em Química do Instituto de Química da UFMS e poder atribuir as atividades de
professor e orientador requisitadas pelo programa, conforme Plano de Trabalho (3133783),
parte integrante do presente instrumento. Data de Assinatura: 12.05.2022. Vigência:
12.05.2022 a 12.05.2027. Assinam: os reitores, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS
e Pasqual Barretti, pela UNESP.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 44/2022-UFMS

Espécie: Acordo de Cooperação nº 44/2022-UFMS, processo nº 23104.010491/2022-58.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a empresa Vertigo
Computação LTDA. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto oportunizar
estágio obrigatório e não-obrigatório aos acadêmicos matriculados nos cursos de
graduação presencial e à distância da UFMS. Data de Assinatura: 11.05.2022. Vigência:
11.05.2022 a 11.05.2027. Assinam: os reitores, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS
e o representante legal pela Empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de cessão onerosa de uso de espaço físico nº
1/2019-UFMS, Processo nº 23104.005141/2015-41, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Cessão de Uso de Espaço Físico nº 1/2019-UFMS, a partir de
10.05.2022 a 31.12.2022. Vigência: 10.05.2022 a 31.12.2022. Data de assinatura:
09.05.2022. Assinam: O Reitor Marcelo Augusto Santos Turine pela "UFMS", e o
representante legal pela Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 01/2020-UFMS, Processo nº
23449.003284/2019-41. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
- UFMS e o Instituto Acaia Pantanal. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo ora
aditado até 30/04/2024 a partir de 03/05/2022, e readequar o Plano de Trabalho,
passando a vigorar o de n.º 3254033. Data de Assinatura: 03.05.2022. Vigência: 03.05.2022
a 03.04.2024. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e a
representantes legal pelo Instituto.

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Pró-
reitoria de Administração e Infraestrutura, com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e
o que consta nos autos do processo nº 23104.007361/2022-38, resolve APLICAR à empresa
CISTEL COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.769.273/0001-38
a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO PELO PRAZO DE
4 (QUATRO) MESES, em razão do descumprimento do item 8.2, alínea "d" do Edital do
Pregão Eletrônico nº 44/2021-UFMS.

MARCIO DE AQUINO
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

Em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 85/2021-UFMS, Processo nº
23104.017989/2021-61, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul - UFMS, e a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Hospital
Universitário Maria Aparecida Pedrossian - EBSERH/HUMAP, com a interveniência da
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA - FAPEC. Objeto: O
presente Termo de Apostilamento tem por objeto incluir o Plano de Trabalho,
conforme Anexo I deste apostilamento (documento SEI n.º 3243216). Data de
assinatura: 13.05.2022. Vigência: 13.05.2022 à 23.11.2025. Assinam: O Pró-reitor de
Administração e Infraestrutura em exercício, Márcio de Aquino, pela "UFMS", e os
representantes legais pelas demais partes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23109.003440/2020-68.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
17.646.341/0001-31 - INTERMEDIAR SERVICOS LTDA. Objeto: Alteração da subcláusula 2.2
do Aditivo Contratual nº 038/2021. Acréscimo quantitativo de serviços (25% nos itens 1, 2,
3, 4, 7, 8, 9, 10 e 11). Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 700.072,61. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 31/2017.

Nº Processo: 23100.001922/2017-68.

Concorrência. Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA .

Contratado: 01.988.414/0001-33 - TAREK CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI.

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e garantia contratual em 60 (sessenta) dias,

com início em 18 de maio de 2022 e término em 16 de julho de 2022. Vigência:

18/05/2022 a 16/07/2022. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

EDITAL Nº 149 DE 13 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 138/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o Edital de Abertura nº 138/2022, em relação ao item 1.2,

publicado no DOU em 09/05/2022, referente a realização do Concurso Público de Provas e Títulos, destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor da Carreira do

Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa.

Onde se lê:

(...)

1.2. As vagas detalhadas a seguir, referem-se à seleção para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/ Classe A/ Regime de Trabalho 40h/ Dedicação

Exclusiva:

. Unidade Área de Conhecimento Requisitos Vagas Processo Nº

. Uruguaiana Enfermagem Obstétrica 1) Graduação em Enfermagem e Residência em Enfermagem Obstétrica (*); OU 2) Graduação em Enfermagem E
Especialização em Enfermagem Obstétrica E Mestrado em Enfermagem ou Ciências da Saúde ou áreas afins E

Doutorado em Enfermagem ou Ciências da Saúde ou áreas afins

02 23100.004767
/2022-07

(...)

Leia-se:

(...)

1.2. As vagas detalhadas a seguir, referem-se à seleção para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/ Classe A/ Regime de Trabalho 40h/ Dedicação

Exclusiva

. Unidade Área de Conhecimento Requisitos Vagas Processo Nº

. Uruguaiana Enfermagem Obstétrica Graduação em Enfermagem E Especialização em Enfermagem Obstétrica E Doutorado em Enfermagem ou Ciências
da Saúde ou áreas afins

02 23100.004767
/2022-07

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

Reitor


